ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v tăng cường chăm sóc sức

khỏe trẻ em nhằm giảm tử

vong trẻ em dưới 5 tuổi trên

địa bàn huyện

Mường Tè, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong những năm qua, công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em trên

địa bàn huyện đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận, với tỷ suất tử vong trẻ

em dưới 5 tuổi giảm dần qua các năm. Tuy nhiên, tỷ suất tử vong trẻ em dưới 5

tuổi của huyện vẫn cao hơn mức trung bình của toàn tỉnh là 25,66‰ vào 6 tháng

đầu năm 2024. Mức giảm tử vong trẻ em đang có xu hướng chậm lại và không

ổn định qua các năm, đặc biệt tại một số xã như Bum Tở, Tà Tổng, Pa Vệ Sủ,

nơi tỷ lệ này vẫn rất cao. Nguyên nhân chính bao gồm điều kiện sống của một

bộ phận dân cư còn khó khăn, sự tồn tại của các tập tục lạc hậu ảnh hưởng đến

sức khỏe bà mẹ và trẻ em, nhất là ở các xã vùng sâu, vùng xa, và chất lượng

công tác truyền thông, tư vấn cũng như các dịch vụ kỹ thuật chăm sóc sức khỏe

ở cơ sở còn hạn chế.

Căn cứ Công văn số 1589/SYT-NVY ngày 16/8/2024 của Sở Y tế tỉnh Lai

Châu về tăng cường chăm sóc sức khỏe trẻ em nhằm giảm tử vong trẻ em dưới 5

tuổi. Để tiếp tục giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn huyện và phấn đấu

hoàn thành mục tiêu Kế hoạch số 2137/KH-UBND ngày 30/10/2023 của UBND

huyện về thực hiện Chương trình “Can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi

đến năm 2030” trên địa bàn huyện Mường Tè, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Trung tâm Y tế huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tăng

cường triển khai các hoạt động can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi trên

địa bàn huyện theo chỉ đạo tại Công văn số 1589/SYT-NVY ngày 16/8/2024 của

Sở Y tế tỉnh Lai Châu, trong đó tập trung các nội dung:

- Củng cố, nâng cao năng lực xử trí cấp cứu và hồi sức sơ sinh; thực hiện

rộng rãi các can thiệp chuyên môn về chăm sóc thiết yếu bà mẹ và trẻ sơ sinh

trong và ngay sau đẻ thường/mổ đẻ, chăm sóc trẻ bằng phương pháp Kangaroo

theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

- Tăng cường triển khai khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em, sử dụng hiệu

quả Sổ theo dõi sức khỏe bà mẹ và trẻ em phiên bản giấy và phiên bản điện tử -

là công cụ theo dõi liên tục và quản lý sức khỏe trẻ em.

2

- Tăng cường phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 05 tuổi; áp dụng

rộng rãi Quyết định số 4976/QĐ-BYT ngày 30/11/2020 của Bộ Y tế về xây

dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng đối với phụ nữ có thai, bà mẹ cho con bú và

trẻ em từ 7 tháng đến 60 tháng tuổi.

- Tăng cường triển khai tiêm chủng các vắc xin cho các đối tượng thuộc

Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn, hiệu quả, đạt tỷ lệ theo kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thông cơ sở tăng

cường công tác truyền thông, đa dạng các hình thức và phương tiện truyền thông

phù hợp, hiệu quả tại địa phương về chăm sóc sức khỏe trẻ em.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông, kết nối các nền

tảng cơ sở dữ liệu về sức khỏe để quản lý sức khỏe trẻ em.

2. UBND các xã, thị trấn

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, tiếp tục

đưa các chỉ tiêu về chăm sóc sức khỏe, bà mẹ, trẻ em vào chỉ tiêu phát triển kinh

tế xã hội hàng năm của xã nhằm thực hiện thắng lợi Kế hoạch số 2137/KH-

UBND ngày 30/10/2023 của UBND huyện về thực hiện Chương trình “Can thiệp

giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi đến năm 2030” trên địa bàn huyện Mường Tè.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tăng cường tuyên truyền

về lợi ích của khám thai định kỳ, đẻ tại các cơ sở y tế, nuôi con bằng sữa mẹ...; loại

bỏ các hủ tục mê tín, dị đoan làm ảnh hưởng đến sức khỏe bà mẹ, trẻ em.

- Thực hiện lồng ghép các Chương trình mục tiêu quốc gia và các nguồn

vốn hợp pháp khác để thực hiện nhằm giảm tử vong trẻ em.

- Đối với các xã có tỷ lệ tử vong trẻ em < 5 tuổi cao (Bum Tở, Tà Tổng,

Pa Vệ Sủ) cần chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với ngành y tế điều tra

nguyên nhân tử vong để có giải pháp can thiệp cụ thể.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- LĐ, CVVP (đ/c Lập);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-09-06T10:17:50+0700

		2024-09-06T11:08:50+0700

		2024-09-06T11:08:50+0700

		2024-09-06T11:08:50+0700

		2024-09-06T11:08:50+0700